Distinctio XXX Lapi. I et II Fol. 97

Tunc ante peccatum etiam de ligno vite comederit: si comedet: quare non fuit factus immortalis. Et respondens dicit: quod comedit de ipso ante peccatum: eo quod oia ligna preter vnum sibi ad vnum fuerit concessa: sed ex hoc ipse non fuit effectus immortalis: quod non frequenter de ipso gustauit: cum lignum illud conferre immortalitatem non poterat nisi per frequentem eius vnum. Et tamen in speciali.

Cur per Adam peccatum et pena transiit in posteros. **C**la. I. a

Part. XXX
bab. 5. ca.
a eoz. h.
Quid sit
peccatum origi-
nale: qd a
peccato primo
paratus fuit
na subierit: quibus adiiciendum est peccatum
causatum. simul ac penam per eum transisse in posteros. Sic
Rom. 5. d. apłs ostendit inquietus. Sicut per unum hominem
peccatum in hunc mundum intravit: ita in omnes
homines mors pertransiit.

Utrum illud peccatum fuerit origi-
nale vel actuale. b

Hic primo videndum est: qd
fuit illud peccatum originale. s. an actuale: et si
de originali intelligatur: cōsequens qd sit origi-
nale peccatum: et quod dicatur originale: et quod transi-
erit vel præseatur in omnes diligenter inuestigatur.
Quidam illud dū est. Quibusdam placuit de peccato actuali
accipiunt de Ade illud accipere: assentib[us] hoc apłm sen-
tientiam. s. cu[m] inferi[us] ait. Sicut per inobedientiam vni-
us hominum peccatores constituti sunt multi: ita etiā.
Evidenter (inquit) etiam ipso nomine exprimit
apłs peccatum quod per unum hominem intravit
in mundum. s. inobedientia. Inobedientia vero
peccatum actuale est.

Quo intrasse in mundum dicunt. c

Hoc autem dicunt intrasse in mun-
dum non traductio originis: sed similitudine qua-
rificationis: omnesque in illo uno peccasse di-
cunt: quod omnibus ille unus peccadi exemplum
dicunt. Hoc male senserunt quidam heretici qui
dici sunt Pelagiani: de quibus Aug[ustinus] in lib.
de baptis. par. commemorat dices. Scindendum est
(inquit) hereticos quosdam (qui noiati sunt
Pelagiani) dixisse peccatum prime transgres-
sionis in alios homines non propagatione: sed
imitatione transisse. Unde etiam parvuli no-
lunt credere per baptismum solui originale pec-
catum: quod in nascientibus nullum esse omnino
contendunt. Sed eis dicitur: quod si apłs pecca-
tum imitationis non propagationis intelligi vo-
luerit: eius principium non Adam sed diabolum di-
ceret. De quo in lib. Sap. dicitur. Inuidia di-
aboli mors intravit in orbem terrarum. Et quod
non vult intelligi hoc esse factum propagatione
sed imitatione: continuo subiuxit scriptura.
Imitanter autem eum qui sunt ex parte ipsius. Imi-

tant quidam Adam quotquot per inobedientiam
transgredunt mandatum dei. Sed aliud est
quod exemplum est voluntate peccatum: ali-
ud quod origo est cum peccato nascentibus.
Non est igit[ur] accipiendo peccatum Ade transi-
se in omnes imitationis tam exemplo: sed per
propagationis et originis virtus.

Hic aperte illud esse peccatum originale
quod transit in posteros. d

Et est illud peccatum originale:
(ut aperte Aug[ustinus] testatur) quod per Adam transi-
vit in omnes per eius carnem viciatam con-
cupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatum hic
inquiritur. **C**apitulum II e

Obod diligenter inue-
stigandum est quod sit. De hoc enim san-
cti doctores sub obscuritate locu-
ti sunt: atque scholastici doctores varia sen-
serunt. Quidam enim putant originale pecca-
tum esse reatum penae per peccato primi hominis. i.
debitum vel obnoxietatem: quia obnoxia et ad-
dicti sumus penae typali et eterne per primi homines
actuali peccato: quod per illo (ut ait) omnibus debet
tur pena eterna nisi per gratiam liberentur. Jux-
ta hoc sententia oportet dici originale pec-
catum nec culpa esse nec penam. Culpa non esse
ipsi fateamur: pena quoque secundum eos esse non po-
test: quod si debitum penae originale peccatum est:
cum debitum penae non sit pena: nec originale pec-
catum est pena: quod etiam quodam eorum admittuntur dicens
est in scriptura originale peccatum sepe noiari re-
atur: et reatum ibi intelliguntur (ut dictum est) obno-
xietatem penae: et ea ratione assentur peccatum originale
dici esse in parvulis: quod parvuli per illo primo
peccato rei sunt penae: sicut per peccatum iniq[ue] parentis
aliqui exulant filii secundum iusticiam fori.

Cur originale peccatum sit culpa/
auctoritatibus probat. f

Sed quod originale peccatum cul-
pa sit pluribus locis testimonij edoceatur. Su-
per Exo. vbi dicitur. Primum genitum asini mu-
tabis ove. Gregorius ait. Omnes in peccatis nati
sumus: et ex carnis delectatione concepi/cul-
pa originale nobiscum traximus: unde et volun-
tate nostra peccatis implicamur. Ecce cul-
pa originale dixit nos trahere. Unde constat
originale peccatum culpam esse. Aug[ustinus] quoque in lib.
de natura et gratia de hoc eodem sic ait. Omnes
(ut ait apłs) peccauerunt: utique vel in seipsis
vel in adam: quod sine peccato non sunt: vel quod origi-
naleriter contraxerunt: vel quod malis moribus ad-
diderunt. Peccatum enim primi hominis non solum
ipsu[m] sed omne nequaquam genus humanum: quod ex
eo damnationem simul et culpam suscepimus. Ide-

Quodam de
originali peccato
opinio falsa.